
BASHKITË & SHOQATAT VENDORE BËJNË 

Sugjerime    Vërejtje    Propozime 
mbi draftligjet e hartuara nga qeveria qendrore, të cilat kanë ndikim 
të drejtpërdrejtë në qeverisjen vendore.

Organet e vetëqeverisjes vendore të përfshihen në
vendimmarrjen qendrore.

QËLLIMI

KËSHILLI KONSULTATIV

Forumi kryesor konsultues midis Qeverisjes Qendrore 
& Vetëqeverisjes Vendore.

ANËTARËT E KËSHILLIT 
KONSULTATIV

50% përfaqësues  nga qeverisja 
qendrore

50% përfaqësues  nga bashkitë 
dhe shoqatat vendore.

PARIMET E PROCESIT TË KONSULTIMIT

Informimi    Këshillimi    Angazhimi    Bashkëpunimi

PËRFSHIRJA E PUSHTETIT VENDOR NË VENDIMMARRJE

Lehtëson zbatimin më të mirë të legjislacionit në 
kuadër të decentralizimit dhe integrimit të vendit në 
BE.

Konsolidon dialogun dhe bashkëpunimin midis dy 
niveleve të qeverisjes.

Fuqizon pushtetin vendor në mbrojtjen e interesave 
dhe të ushtrimit të rolit të tij në komunitet.

Rrit cilësinë e shërbimeve për qytetarët.

Financuar nga Bashkimi EvropianKËSHILLI KONSULTATIV
Qeverisje qendrore-vetëqeverisje vendore


